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P a c i f i s m e  M i l i t æ r n æ g t e l s e  
C i v i l  u l y d i g h e d   I k k e v o l d  
F r e d s– o g  K o n f l i k t l ø s n i n g 

 
 
  

Ak  ja!            Nu må vi alle  
til at holde  lidt igen 

 
All we are saying is give 
peace a chance 

 

Overudvikling vs. bærekraftig udvikling 
I Indien indebærer mange såkaldte udviklings- 
projekter” som skal føre til ”modernisering” af 
samfundet tvangsforflytning og dårligere 
levevilkår for millioner af mennesker. ----------den 
soja som bliver produceret bruges som foder til 
dyr i Europa, og vi kan kun få billigt oksekød 
fordi jorden i Latinamerika bliver udpint og den 
oprindelige befolkning går sulten i seng 
Læs Majkens beretning fra WRI konferencen  side 2-4 
 

Militært eller humanitært?    En soldat 
kan ikke den ene dag løse opgaver, der med-
fører død og ødelæggelse, og den næste dag i 
samme område være symbolet på tryghed og 
sikkerhed  Poul Dahl. Foredragsholder på årsmødet 
 

Fredsministerium. Vi foreslår, at der 
oprettes et fredsministerium, at de penge, der 
ødes på militær, anvendes til fredelige formål, til 
uddannelse, udvikling af ikke-voldelige samfund 
med, bæredygtig vækst og velfærd i ulande 
såvel som globalt. Læs om AMK s årsmøde side 12 
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Det militær-industrielle 

kompleks synes at finde nye fjender, når 
tidligere fjender forsvinder. Læs Finn Helds 
tale side  9 
 

Lad os håbe, at vi får en global folke-
bevægelse mod oprustning og produktion 
af våben. Lad os håbe, at der er journalister 
og forfattere og redaktører og instruktøren, 
der vil holde sig til sandheden og kun til 
den, når de formidler oplysning om den 
verden, som vi kun kan vide noget om, 
gennem medierne.    Læs Finn Helds tale side  9 
 

Krig, Krise, Klima, Mennesker, 
Miljø, Meninger. Løst og fast i dette 
nyhedsbrev Se boganmeldelser, Kommentarer 
læserbreve, klip, Arrangementer etc.   Send dine  
Kommentarer og forslag til  AMK Landskontoret                                      
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Global militarisme og lokal ikkevoldskamp   
Af Majken Jul Sørensen 
War Resisters’ International, AMKs  moderorgani-
sation” afholdt i slutningen av januar 2010 en større 
konference i Ahmedabad i delstaten Gujarat i Indien. 
Titlen for konferencen var ”Nonviolent Livelihood 
struggle and global militarism: Links and strategies.” . 
Majken Jul Sørensen deltog som repræsentant for 
Aldrig mere Krig. 
 
Kampen for det daglige brød 
På dansk findes der ikke en god oversættelse af 
”Livelihood struggle”, men begrebet er en fælles- 
betegnelse for menneskers kamp for at bevare 
retten til jord og vand og forhindre at de bliver 
fordrevet fra steder hvor de traditionelt har boet og 
arbejdet. Årsagerne til fordrivelser er mange: Krig, 
befolkningsvækst, naturkatastrofer, minedrift, opret-
telse af naturreservater og storskala udviklings-
projekter. For det meste er baggrunden for livelihood 
struggles menneskeskabt.  
Eftersom War Resisters’ International er modstander 
af vold som en løsning på konflikter, fokuserede 
konferencen på de som protesterer med ikkevoldelig 
midler. 
Et mål med konferencen var at undersøge sammen-  
hængene mellem disse lokale ikkevoldskampe som 
findes over hele verden, og global militarisme. 
I første omgang kan man tænke: Hvad i al verden har 
disse to ting med hinanden at gøre? Men der findes 
mange sammenhænge mellem disse fænomener:  
Et af de eksempler som fik opmærksomhed under 
konferencen var de mennesker i den indiske delstat 
Orissa, som gennem mange år har ført en kamp for 
at forhindre og begrænse minedrift i deres lokal-
område. 
Her findes der store mængder bauxit, som er 
essentielt for fremstillingen af aluminium, som igen er 
er uundværlig del af våbenindustrien. I Orissa har 
lokalbefolkningen gennem en årrække kæmpet for at 
forhindre minedrift 
.   .                                                                                        
Kvinder er mest sårbare 
Men lokalsamfunds kamp for at bevare sine 
rettigheder til ”det daglige brød” og et værdigt liv 
findes også i mange andre dele af verden. I 
Colombia er det borgerkrigen som er årsag til 
fordrivelse af millioner af mennesker, som bliver 
tvunget til at flygte til byerne på grund af paramilitære 
gruppers aktivister på landet. Det er i stor grad 
kvinder som bliver fordrevet, og det er de som er 
mest sårbare når de pludselig befinder sig i helt nye 
omgivelser – på afstand af kamphandlinger, men 
uden mulighed for at forsørge sin familie, og uden 
kundskab om hvilke rettigheder de har.  
Adriana Castano  fortalte om hvordan hendes 
organisation, Red Juvenil de Medellin arbejder for at 
støtte disse kvinder i at samarbejde og finde fælles 
løsninger på sine problemer. For kvinderne er det  
 

vigtigt at se sig selv om overlevende i stedet for 
ofre, og på denne måde også skabe nye muligheder 
for sig selv.  
I den samme workshop deltog Bela Bathia fra Indien, 
som også arbejder med kvinder som er ofre for 
fordrivelse. I Indien er det i mange tilfælde store 
udviklingsprosjekter som er årsag til at millioner af 
mennesker mod sin vilje tvinges til at finde sig et nyt 
sted at bo, og en ny måde at skaffe sig en indtægt 
på. Igen er det kvinder som er mest udsatte og mest 
sårbare i denne situation. 
Udviklingsprojekterne bliver præsenteret som om de 
skal hjælpe de fattige, men i virkeligheden får den 
fattigste del af befolkningen aldrig nogen glæde af 
dem.  
Tværtimod får de endnu dårligere forhold end de 
havde før. Fra at have adgang til et stykke land hvor 
de kunne dyrke mad, ender de op i slumområderne i 
storbyerne. 
For Bela Bathia er problemet at udviklingsprojekterne 
har alt for stor skala. I stedet for at respektere 
mennesker og økosystemet, så handler de om profit, 
og det er de fattigste som betaler for at nogen bliver 
rigere. En stor del af Indiens befolkning har i de 
seneste år oplevet en enorm velstandsøgning, men 
den er sket på bekostning af de fattigste. Ifølge Bela 
Bathia betyder det at Indien nu er delt i to. 
Overklassen og middelklassen har en levestandard 
som ligner vestens – de har adgang til gode 
hospitaler og skoler, kan rejse på ferie, gå på 
restaurant og drikke kaffe latte på cafeer som til 
forveksling ligner de som ligger på Strøget i 
København. Og på den anden side findes den del af 
befolkningen som har ingenting – og for hvem 
situationen bare bliver værre og værre. 
 
Overudvikling vs. bærekraftig udvikling 
Blandt WRIs indiske samarbejdspartnere er det mere 
almindelig at snakke om ”overudvikling” end om ”ud- 
vikling”. De tager afstand fra alle de store projekter 
som skal bringe ”udvikling” til fattige mennesker, fordi 
de er uenige i hvad udvikling og fattigdom er. 
I Indien indebærer mange såkaldte udviklings- 
projekter” som skal føre til ”modernisering” af 
samfundet tvangsforflytning og dårligere levevilkår for 
millioner af mennesker. Fattige mennesker og deres 
liv bliver uvigtige brikker i det store puslespil, så 
længe de lever et selvforsynende liv og ikke spiller 
nogen rolle som konsumenter.  
Bygningen af en stor dæmning i Narmada floden i 
Gujarat er et eksempel på denne dominerende 
tænkning om udvikling.                               
Landsbybeboerne i Narmada har i en årrække 
kæmpet mod bygningen af dæmningen med 
ikkevoldelige midler, og haft stor international støtte. 
Selve dammen er nu konstrueret, men dele af 
kanalsystemet er endnu ikke færdigt. Slaget om 
dalen blev tabt, men den mangeårige kamp satte 
store spørgsmål højt på den politiske dagsorden:  
vad er udvikling? Hvem som skal have gavn af den?  
                           . fortsætter side 3 
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Og hvordan skal de som rammes kompenseres?  
Kampen om Narmada har fået stor betydning for 
andre sociale bevægelser i Indien i nyere tid, og 
trænet en ny generation af ikkevolds aktivister i 
Indien. De lader sig inspirere af Gandhi, men følger 
på ingen måde slavisk og ukritisk i hans fodspor. 
 
Mødeplads 
En af hensigterne med konferencen var at give folk 
fra forskellige dele af verden mulighed for at møde 
hinanden, og sammen undersøge hvilke muligheder 
som findes for at lære af hinandens erfaringer, og 
udvikle fælles strategier og analyser. Selv om krigene 
i Congo og Kashmir ikke umiddelbart har nogen 
sammenhæng, så kan aktivister som med fare for 
sine liv dokumentere overgreb på  menneskerettig-
hederne og seksuel vold mod kvinder i krigssitua-
tioner måske lære noget af hinanden om hvordan 
man kan håndtere trusler. Men der findes stadig et 
stort potentiale i at udvikle dette fællesskab, og 
undersøge på hvilken måde de krigsførende parter 
benytter sig at de samme taktikker i forskellige 
situationer på tværs af landegrænser.  
Denne form for solidaritet er kun i sin spæde 
begyndelse, eftersom de som befinder sig midt i 
krigen har nok at gøre med at klare sig fra dag til dag 
uden at skulle forholde sig til hvad som sker på den 
anden side af jorden.  
 
Samarbejde baseret på respekt 
For os som er på afstand af den direkte vold er 
udfordringen at udvikle samarbejdsformer med 
mennesker i konfliktområder som går videre end 
solidaritetsarbejde med et bestemt folk eller en 
specifik sag. Hvorfor skal man vælge netop solidaritet 
med West Papua, Congo, Palæstina, Kashmir eller 
den oprindelige befolkning i Paraguay, når der findes 
så mange andre steder i verden hvor folk også har 
behov for at blive set og hørt? En anden udfordring 
er at overvinde ”vi ved bedst” syndromet, som 
rammer mange som gerne vil hjælpe. Gode 
intentioner er ingenting værd hvis vi ikke kan støtte 
andre i deres kamp med respekt for deres opfattelse 
af hvad de har behov for. Dette er ikke et syndrom 
som er begrænset til hjælpearbejdere fra vesten, selv 
det er mest udbredt blandt dem.  
Det samme problem finder vi når folk fra byerne i 
Indien rejser ud på landet for at lære Landsbybe- 
boerne hvordan ting skal gøres, eller når kvinder fra 
middelklassen tror at de ved bedre end kvinder fra 
arbejderklassen hvad som er bedst for dem. 
 
Kampen for jord 
Kampen for jord og en retfærdig jordfordelingen 
finder vi i mange lande. Organisationen MST i 
Brasilien har siden begyndelsen af 1980’erne 
kæmpet for retten til jord gennem at besætte jord  
som enten er ubrugt eller bruges til industrielt 
landbrug. Jordløse bønder har på denne måde 
vundet retten til tusindvis af hektar jord. 

 
I Indien har organisationen Ekta Parishad, de jordl-
øses bevægelse, organiseret 200.000 mennesker i 
kampen for rettigheder til land. Industrielt landbrug og 
minedrift er to velkendte årsager fordrivelser, mens 
oprettelsen af naturreservater er et problem som 
færre er klar over. I Indien er mindst 8 millioner 
mennesker blevet fordrevet fra skovområder hvor de 
i generationer har levet i pagt med naturen fordi 
naturreservaterne skal være uberørte. 
Ramesh Kumar fortalte om hvordan Ekta Parishad i 
2007 arrangerede en måned lang march til New 
Delhi. 25.000 mennesker blokerede den nationale 
motorvej gennem at gå på den, for at kræve sine 
rettigheder. Resultatet af marchen var en 
kommission som skulle se på fordelingen af jord, og 
organisationen betragter det som en stor sejr. 
Ekta Parishad lægger stor vægt på at de er et løst 
netværk uden et hierarkisk system, og Ramesh 
Kumar siger selv at folk som han ikke kan lede 
bevægelsen lokalt, bare opmuntre lokalbefolkningen 
til selv at organisere sig. På lokalniveau lægger de 
også vægt på at både mænd og kvinder skal være 
repræsenteret i ledelsen, eftersom majoriteten af 
landarbejderne er kvinder.  
 
Markedsøkonomi og industrielt landbrug 
Den verdensberømte forfatter Arundathi Roy var en 
af talerne på konferencen. Hun bruger sin status som 
international stjerne til at give sin stemme til de som 
ellers ikke bliver hørt. I Gujarat er der mange som 
hader hende for hendes engagement i Narmada 
sagen og hendes åbenhed om det folkemord på 
muslimerne som fandt sted i 2002. Da blev ca. 2000 
mennesker dræbt i et velplanlagt og yderst brutalt 
angreb på delstatens muslimske minoritet, med 
systematisk brug af voldtægter og drab på 
spædbørn.  
Hendes kritik af politikere og administration i 
delstaten som var ansvarlige for overgrebene har 
gjort at hun bliver true på livet og kun kunne deltage 
så længe WRI var diskret  om hendes deltagelse. 
Arundathi Roy var også god til at fremhæve sammen 
hængene mellem militarisme, den såkaldte ”krig mod 
terror”, og hvordan demokrati nu er ufravigelig 
sammenvævet med ideen med det frie marked. 
Sammenhængen mellem markedsøkonomi, vold og 
livelihood struggles finder vi for eksempel både når 
det gælder minedrift og industrielt landbrug. I 
sydamerikanske Paraguay, er ”agro-business” med 
produktion af blandt andet soja årsag til at 70.000 
landarbejdere bliver fordrevet fra sin jord. Det er 
specielt den oprindelige befolkning som bliver hårdt 
ramt, og igen er det kvinder som betaler den højeste 
pris. Maguiorina Balbuena fra organisationen  
 
CONAMURI fortalte om hvordan de som en del af  
den store bevægelse for landrettigheder, Via 
Campesina, arbejder med at dokumentere hvordan 
agro-business med sine monokulturer og udstrakt 
                                        fortsætter side 4 
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brug af kemikalier og pesticider skader miljøet. Vi 
tænker måske at dette har jo ikke noget med os at 
gøre, men den soja som bliver produceret bruges 
som foder til dyr i Europa, og vi kan kun få billigt 
oksekød fordi jorden i Latinamerika bliver udpint og 
den oprindelige befolkning går sulten i seng.  
Det er paradoksalt at i Norge er det billigere at 
købe oksekød som er opfodret på latinamerikansk 
soja, end lammekød fra får som er vokset op på 
græs fra de norske fjelde. 
Dette var bare en kort introduktion til nogen af de 
mange temaer som blev taget op når 175 deltagere 
fra 32 forskellige lande mødes til en WRI konference 
som dækker et så bredt tema som sammenhængene 
mellem global militarisme og lokal ikkevoldskamp. Du 
kan læse mere på  www.wri-irg.org 
 

 
 
 
Boganmeldelser 
Af Peter Henning 
 
Women conscientous objectors.Anthologi. 
Vores mangeårige hovedbestyrelsesmedlem Majken 
Sørensen - ganske vist i mange år arbejdende for 
fred ved forskellige udenlandske universiteter - har 
sammen med Ellen Elster udgivet en bog om 
kvindelige militærnægtere. Den er på engelsk: 
women conscientous objectors – an anthologi.  
Koster 8 engelske pund. Vi anmelder den i 
næste nummer.  
 
Krig og fred i det 21 århundrede. 
Denne bog af Bertel Heurlin vil blive anmeldt i næste 
nr af mangeårigt medlem Finn Held. 
 
FRED i VERDEN - KRIGEN i MENNESKET ? 
En undervisningsbog af fhv. lektor K.Gammelgaard - 
mest beregnet på seminarister – 3.G - højskoler – 
 
 
 

lærere 90 sider -8 kapitler om hvad er krig -årsager 
-våbenindustri -markante holdninger -ricisi og 
muligheder -børns tanker - FNs børnerettigheder –
FNs menneskerettigheder -opgaver. Denne lille bog 
giver mange oplysninger og jeg kan anbefale den 
som alm.faktalæsning. Den er illustreret af tegninger. 
Jeg kunne ønske at man forsøgte at lave en bog 
beregnet for teenagere - en sådan kunne være fin i 
forbindelse med mobning. AMK har mange gode 
plakater,Gråbæks "her går det godt" - samt flere 
afsatiretegnerne, Scharnbergs små brugerdigte 
kunne være brugt og kunne lette forståelsen. At 
udgive en sådan bog har været en stor og dyr 
opgave.  Bogen koster kun 150 kr. Samme sted er 
der udarbejdet en multimedie-samling. 
Henvendelse til Teklaborgvej 82, 9870 Sindal. 
Tlf.98965451. 
 

 
 
Spændende doktorafhandling. 
Frederikke Ingeman har ved universitetet i Sorbonne 
fået udmærkelse for en 1000 siders afhandling om 
den kolde krig og især om Sovjets krigstrusler. Der 
mangler endnu adgang til de russiske arkiver - men 
alle de øvrige arkiver - i øst og vest har vist at der 
ikke foreligger nogle angrebsplaner fra østblokken. 
Det er jo også usandsynligt at et Sovjet der var  
fuldstændigt smadret og med omkring et tab på mer 
end 30 millioner mennesker ville have kræfter til en 
krig. Herhjemme var mig bekendt påskekrisen et 
forskrækkelsespåhit. Umiddelbart efter blev vi 
medlem af Nato. Murens fald skyldes blandt andet at  
                                   fortsætter side 5 
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Sovjet forblødte i oprustning. 
F.I. havde en debat i P1 med professor Bendt 
Jensen. BJ er jo en skarp debattør - men FI klarede 
sig fint. 
 
LILYs DANMARKSHISTORIE. 
Denne bog på 640 sider er allerede skrevet i 2006 
Gyldendal. Det er ikke en decideret fredsbog. Det er 
en historie skrevet af en rødstrømpe senere redaktør 
ved Information - Pia Fris Laneth. Hun har været så 
heldig at hendes forfædre kom henholdsvis fra et 
landligt (Vorbasse) indre-missionsk og et 
københavnsk socialdemokratisk. Det giver en bred 
indføring – men mest set fra et kvindesynspunkt og 
det er interessant. Vi er mange ældre i AMK – som 
jeg er sikker på vil genkende meget - og for de yngre 
vil det være en levende danmarkshistorie - som er 
godt og levende skrevet. Mange små – men meget 
beskrivende oplevelser. 
 
 

 
 
Kommentarer Af Peter Henning 
 
KONG ALKOHOL 
statistikker viser desværre at den største last og 
skadevolder hedder ALKOHOL. Den er meget større 
end narko. De fleste færdselsuheld skyldes alkohol - 
herunder mange trafikmord. Man burde som i det 
tidligere Sovjet hedde 0 promille.  
 
TERRORISME. 
den værste og den farligste terror, er den vi ikke kan 
se,den sniger sig ind på os,forklædt som uvidenhed 
og frygt. Det er den terror,der ændrer os og andre,så 
vi istedet for at bekæmpe terror, terroriserer os selv. 
Citat af Poul Dahl. tidligere leder af jægerkorpset, FN 
observatør i Irak, byrådsmedl. for Venstre i Silkeborg 
. 
SANGE. 
Vort medlem Holger Terp - der også er aktiv i 
fredsakademiet har samlet mange fredssange. Har 
du nogen liggende? måske har han dem ikke. 
Kontakt : Holger Terp,  Strandbyparken 4, 1. tv.,  
2650  Hvidovre,  mail: holgerterp@pc.dk 
 
GRUNDLOVSKOMITEEN 
Højesteretten afviste at behandle søgsmålet mod 
Fogh regeringens ulovlige krig mod Irak.Det er en 
sørgelig hændelse for dansk demokrati. I Holland og 
Storbritannien har man idet mindste nedsat nogle 
 

regeringsudvalg. Begge steder kom der artige 
afsløringer. Måske kan det samme ske i Danmark – 
med en ny regering? Komiteen har efter nederlaget 
opløst sig selv. Den har efterladt et underskud på 
9.000 kr. 
 
EXPERT SPECIALIST 
Danmark er blevet overrendt af experter, specialister 
og smagsdommere. Alle medier bruger dem og 
uvidende kan risikere at tro på alt det de siger og det 
de glemmer at sige. 
 
HELLERE EN HØJ LIVSKVALITET END EN HØJ 
LEVESTANDARD 
 
OBAMA og ATOMBOMBER 
Efter at Obama har fået sin beskårne sundheds-
reform igennem har præsidenten gjort et fremstød for 
at redusere antallet af atombomber. Også omkring 
problemet Israel og Palæstina - der jo er grundlaget 
for krigene i mellemøsten - har Obama skruet bissen 
på. Til gengæld har han oprettet en militærbase i 
Honduras - der har fået en kupregering. Det var nok 
ikke helt korrekt at give ham nobelprisen. 

                                
        
UGEBREVET A4 
A4 udgives af LO - er du LO medlem af en LO 
fagforening så kan du få det gratis. Det bragte for 
nylig en artikel om selvcensur. Den blev meget 
citeret. Bl. andet viste det sig efterfølgende at mange 
journalister havde øvet selvcensur. Det er . 
tidligere kommet frem at mange journalister følte at 
de havde bremset sig selv - i forholdet til tidligere 
statsminister Fogh "der var ikke noget at komme efter 
 
FN forbundets blad. 
Bladet kan læses på FN forbundets hjemmeside. Det 
har flere gode artikler bl.a. om Afghanistan og 
grundloven. For at spare er man holdt op med at 
udsende bladet i en bogtrykt udgave.  
 
FHV. POLITIINSPEKTØR PER LARSEN. 
PL var ansvarlig for massearrestationerne under 
klimatop - mødet. 2 af arrestationerne var ulovlige. 
Fængslingerne var ikke juridisk godkendt. I dag er PL 
rådgiver for Københavns kommune !!! 
 
GREVIL 
Forleden vistes i TV en afslørende film om 
regeringen Foghs indtræden i krigen mod Irak. Det 
viste sig at de  beviser man havde var falske. Man 
var endda advaret.    ".      fortsætter side 6 
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Men man ville krigen for at støtte Bush. Man kan 
undre sig at man ikke havde talt med Frank Grevil 
som jo afslørede at der var givet pyntede meldinger 
fra FET. Grevil mistede sin stilling og blev idømt 
fængsel. 
Grevil talte dengang til AMKs årsmøde og fik 
selvfølgelig årets fredsrose. 
 
DANMARK UDLEVERER. 
For anden gang udleverer man et person til straf i 
udlandet - for en forbrydelse der er begået før aftalen 
trådte i kraft. Den første blev heldigvis frifundet - fordi 
sagen var forældet. 
 
FREDSVAGTEN. 
Fredsvagten har fået en indirekte hilsen fra 
Margrethe Vestager. I et interview i Politiken om 
fredsvagten har MV udtalt at der findes 2 måder at 
demonstrere og som påvirker folketinget. 
1: Når mindst 100.000 demonstrerer (jeg håber at 
mindre kan gøre det) 
2: Når man gør som Fredsvagten og står hver dag 
i 8½ år. 
Hvorlænge skal vi stå endnu. Er der nogen i 
København 
og omegn der vil være med i vagten - så er i hjertelig 
velkomne. Det kan være en meget lærerig oplevelse. 
Der kommer både politikere og mange udlændinge 
og skoler.        Kontakt Peter Henning.49216563. 
 
Krigenes psykiske lidelser. 
Det er kommet frem at 11 af de tidl. soldater har 
begået selvmord. Mer end 200 har gået ¨med 
selvmordstanker. Det fremgår ikke tydeligt om det 
kun er tal fra Afghanistan. Vi må også huske at der er 
flere af USA's vietnamveteraner der er døde på 
grund af psykiske lidelser end der døde under selve 
vietnamkrigen. 
 
Vore fremmede 
I løbet af regeringens 7-8 årige levetid har den 
ændret fremmedlovene 14 gange. Det er rekord. Det  
er dansk  folkeparti der kommer med oplægget - 
hvilket er naturlig med dette partis angst for 
fremmede og især muslimer. Det værste er at den 
borgerlige regeringer bakker op om denne indstilling. 
”Integreringsminister” Birthe Rønn Hornbeck – som 
tidligere var meget respekteret for sin kritiske 
holdning i folketinget - udfører dette arbejde via 
”fremmedservice”.  
Hvornår får vi menneskeligheden igen . 
 

         

 
FREDSMINISTERIUM 
Det er et gammelt forslag. Men som AMKer bør vi 
fremme oprettelsen af et freds og u-landsmini-
sterium. Dette ministerium skulle have et ligeså stort 
budget som vores forsvars (krigs) ministerium. Et af 
dets vigtigste opgaver opgaver skulle være at 
afskaffe analfabetismen og støtte de initiativer der 
ville fremkomme ved oplysningen fx biblioteker - 
solceller – brønde .........Det kunne være ansvarlig for 
at støtte juridisk retfærdighed - støtte alm. Folkeop-
lysning. Støtte andelsbevægelse og fagforeninger... 
 

 
 
 
Kommentar. 
Man tør ikke være optimistisk - men noget tyder på – 
at nu da Obama har fået sin sygesikringslov vedtaget 
– er han igang med at se realiteterne i øjnene. Israel 
har nu måttet føle at USA ikke vil finde sig i at Israel 
fortsat udbygger bosættelserne. Palæstina-Israel 
problemet må være løst fordi det er grundlaget for 
hele konflikten i Mellemøsten. Afghanistan og Irak 
giver store problemer. Selv militærfolk er ved at være 
kritiske. Herhjemme var der indtil fornylig en stor 
opbakning til krigene. Det er ganske vist sket med at 
Verden og især den vestlige er påduttet en enorm 
angst for muslimsk terror. Der er blevet skruet extra 
højt op ved ”folkepartiets” (DF´s) muslimangst politik 
og endnu værre fordi regeringen har bakket denne 
politik op. Arla har meddelt at de i dag exporterer den 
samme mængde mejeriprodukter som før 
tegneskandalen. Af det kan man udlede at de 
muslimske landes indbyggere tænker mere på høj 
levestandard end religion. 
 
I FREDSVAGTEN finder vi at et af de største 
problemer er at 1/6 = 1 milliard af verdens befolkning 
ikke kan læse og skrive. Kan man bygge et 
demokrati på det??  Herhjemme startede udviklingen 
trods statsbankerotten i 1813 ved at vi i 1814 fik lov 
om at alle børn skulle i skole. De lærte det ganske 
vist via katekismus og salmer - men de lærte det og 
iøvrigt skabte det en modstand mod terperiet 
gennem Kold og Grundtvig.  
Vores ny u-landsminister Pind fortsætter i samme 
skure. Det er som om han ikke har lært af vor egen 
(u-lands)historie. Vores historie har også lært os at vi 
ikke behøver at være bange for at muslimer lærer at 
læse via koranen. 
Obama har tilsyne-ladende tillige haft held med sin 
politik omkring atomoprustningen.  
Det Bliver en spændende tid vi går i møde. 
                        fortsætter side 7 
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AFGHANISTAN 
Politiken har lavet en spørgeundersøgelse*) ifølge 
den er et stort flertal imod krigen i Afghanistan. Gid 
det var såvel. Hvis vi tager andre end Politikens 
læsere så har der været et flertal som støttede krigen 
i Afghanistan. Det skyldes tildels en meget 
overdreven angst for terror og den er støttet af 
regeringen. Dog er der heldigvis og endelig kommet 
en mere åben debat. Der har endda været militærfolk 
der har indset det tåbelige. Politikens tidligere 
chefredaktør Herbert Pundik har meget skarpt afvist 
indsatsen i Afghanistan. 
*) Formentlig blandt egne læsere red.) 
 

 
 
KAMPFLY. 
AMK har igangsat en underskriftindsamling mod 
indkøb af jetfly.Underskriftindsamlingen er gået lidt 
tungt. En af grundene kunne være at det ser ud til at 
indkøbet udsættes på grund af krisen - men også 
fordi de USA fly er blevet væsentlig dyrere. 
 
Opfordring til deltagelse i underskriftsindsamling 
mod bombefly gentages her: 
 
Ikke flere danske bomber og bombefly 
Vi ser gerne, at Danmark ude i den store verden 
bliver set som et lille fredselskende land, som ingen 
behøver at frygte. Derfor har vi aldrig ønsket eller 
behøvet hangarskibe, atomvåben, langdistance-
raketter eller andre svære angrebsvåben. 
Vi ønsker derfor heller ikke at se eller høre om 
danske fly, der kaster store bomber over fremmede  
folk. Vi købte for 30 år siden i dyre domme F-16 fly 
med det ene formål, at de skulle beskytte det danske 
luftrum; men ingen ønskede eller tænkte sig 
dengang, at de kunne udvikles til at fremføre og 
kaste svære bomber.  
Nu tales der vidt og bredt om, at Danmark 
selvfølgelig skal indkøbe en ny generation af disse  
bombefly for et ukendt trecifret milliardbeløb, for 
bombes skal der, når nu vore piloter er blevet så 
dygtige til det.  
Men vi ønsker ikke denne udvikling eller dette indkøb 
til glæde kun for militærpiloter. Milliarderne vil kunne 
skabe bedre fred og udvikling ved humanitær bistand 
til millioner af trængende folk.  
 
Underskrift kan ske på: 
http://www.ikkeflerebombefly.skrivunder.dk 
 
Pr. 7.maj 2010 har 374  
underskrevet på denne 
internetside                          
 
 
 
 

Læserindlæg 
 
Villy Søvndal, Indvandrede og Etnisk Danske 
Mørkemænd 
Henning Sørensen Irisvej 17 8500 Grenå 
Villy Søvndals højredrejning af sit parti og hans af Pia 
Kjærsgaard inspirerede retorik, synes omsider at 
være i hvt. f. nogle SFere for meget. Søvndals nyeste 
udtalelse om muslimske mørkemænd tager de fleste 
af SF´s kredsfor- mænd afstand fra. 
Derimod tager han ikke afstand fra vore danskfødte 
mørkemænd: militærets folk. Disse omtaler SF 
formanden med julelys i øjnene som ”vores soldater”. 
I denne sag er han i strid med SF´s oprindelige politik 
,der krævede militæret nedlagt. Flere af den første 
generation af Sfere ville vende sig i deres grave, hvis 
de kunne se deres gamle partis militærbegejstring. 
En af dem var en af freds- og militærnægter-
bevægelsens veteraner, sekretær for De jyske 
Husmandsforeninger, Thomas Christensen, Århus 
(1898- 1978). Han var i flere år i hovedbestyrelsen 
for SF og sad i folketinget 1966-1968. For ham var 
militæret en kræftsvulst, soldater var ”dødens 
håndlangere” og officerer ”en flok forkælede fars 
drenge der ikke gider bestille noget nyttigt”. 
 
Fjern 40 % af kræftsvulsten 
Henning Sørensen Irisvej 17 8500 Grenå 
 
Regeringen og Dansk Folkepartis asociale skatte- 
lettelser fører nu til, at kommunerne skal afskedige 
8.000 medarbejdere, hvilket vil forringe dagligdagen 
for mange i de svageste  samfundsgrupper. 
Denne folkefjendske politik, bør føre til folkekrav om, 
at besparelserne og dermed fyringerne foregår 
udelukkende inden for samfundets kræftsvulst: 
Militæret. 8.000 militært ansatte er ca. 40 % de der er 
på militærets lønningslister. De sidste 60 % er for 
hver enkelt en for mange; men de 40 % er dog en 
begyndelse. 
 
Ordentlige hospitaler og skoler eller militær. 
Henning Sørensen Irisvej 17 8500 Grenå 
På Randers Sygehus bliver der nu fyret 70 
medarbejdere og det samme sker på landets øvrige 
sygehuse og på skolerne. Angiveligt har landet ikke 
råd til en optimal behandling af vore syge og den 
bedst tænkelige undervisning til vore børn. Begge 
dele bliver på langt sigt dyrt for de kommende  
generationer. De manglende penge bør i stedet 
skaffes ved simpelthen at nedlægge det under 
enhver synsvinkel samfundsskadelige militærvæsen. 
Dette koster samfundet 21 milliarder kr. årligt. Det vil 
have den sidegevinst, at vi følgelig må trække os ud 
af den vanvittige krig i Afghanistan. 
En af de der i min ungdom viste mig det der for mig 
blev livets retning var folketingsmand for Det 
Radikale Venstre, højskolelærer Kristian Nygaard, 
Høng (1888- 1954). Hans valgsprog var ”Hver krone  
         fortsætter side 8 
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der er givet ud til militær er givet forkert ud”.  
Se dengang var der radikale til. Samme Kristian 
Nygaard var for øvrigt i årene 1947 til 52 en af mine 
forgængere i Danmarks Afholdsforenings 
formandsstol. 
 
Kirkelig eller borgerlig konfirmation 
Henning Sørensen Irisvej 17 8500 Grenå 
 
Den sørgelige udvikling i første årti af indeværende 
århundrede er, at vort land er blevet krigsførende og 
vor ungdom står i kø for at blive soldater, selv om 70 
% af hver årgang er blevet kirkeligt konfirmeret. 
Præsterne under et forbigår helt tydeligt de 
pacifistiske tekster i Det nye Testamente for at 
tækkes de politiske magthavere. Nu er Humanistisk 
Forbund begyndt at tilbyde humanistisk konfirmation 
som alternativ til den kirkelige. Jeg går ud fra, at 
humanister forsager militær og militarisme som Satan 
selv, og jeg håber dette må føre til nybesindelse bl.a. 
hos de ikke helt få folkekirkepræster der har aftjent 
deres såkaldte ”værne” –pligt som militærnægtere, 
og måske tager de en af ungdomsoprørets gode 
frugter, KRISTNE FOR NEDRUSTNING ud af 
mølposen, så der atter bliver et organiseret freds- og 
militærnægterarbejde i folkekirken 
 
Et vers   Skrevet i 1991 stadig aktuel 
Poul Pedersen  
 
Denne Jord, 
denne klode hvor vi alle bor. 
Denne gamle Jord, 
hvor så megen nød og ufred bor. 
Hvor vi alle vil ha´ mere, hvor vi aldrig kan få nok. 
Hvor miljøet vi spolere, 
hvor vi stadig danner blok imod blok. 
På den jord er det tid, - at standse al strid - og splid, 
og bruge vort vid til at dyrke al muld med flid. 
Hvis vi løfter i flok, kan alle få nok, 
til at leve med helse og lykke og fred, med fred. 
For hvis vi alle hjælper med, 
kan vi vinde en verden med fred  

 
 
 

Humanitært Beredskab 
Geert Grønnegaard  
 
Militæret praler af, at de i den sidste barske vinter har 
kørt ambulance med deres pansrede mandskabs-
vogne i et omfang svarende til 16 årsværk. 
Der vil så rigeligt være råd til at indkøbe et par rigtige 
sneambulancer til de mest trængende regioner, så vi 
slipper for at se på disse køretøjer i hver anden TV 
avis, og så barselskvinderne slipper for den ekstra 
rystetur. 
                                    
Håbets årti 
 
Tale af Finn Held ved Fredsvagtens arrangement i 
Folkets hus på Nørrebro i København lørdag 30. 
januar. Håbets årti. Der er brug for at tale om dette 
nye årti som et håbets årti, siger Fredsvagten. Et 
håbets årti efter de årtier, vi har lagt bag os, hvor 
udsigterne til fred på jorden mellem alle folkeslag og 
alle mennesker syntes mere og mere håbløse. 
Vi har lige fejret Berlinmurens fald for tyve år siden. I 
festlighederne glemte journalister og politikere, at 
den gang Muren brød sammen, blev der også tændt 
et håb.”  
Nu måtte den sindssygt kostbare oprustningsspiral 
da endelig stoppe. Nu måtte der være penge til andet 
end våben. Små børns sundhed, uddannelse og mad 
for eksempel, eller til miljøet.” Citat fra en artikel af 
Birgitte Bollmann i 1997. 
Der blev ligefrem sat navn på håbet: Til det sociale 
topmøde i København 1995 skabte FN et program 
for anvendelsen af hidtidige militære udgifter til 
sociale formål.  
Det skete under overskriften fredsdividende.   
Siden har vi aldrig hørt noget til en fredsdividende. 
I avisen for i går kunne jeg læse, at den økonomiske 
krise ikke har ramt krigs- og våbenindustrien. Og 
USA er fortsat verdens største våbeneksportør. De 
næststørste er Rusland, Storbritannien og Tyskland. 
NATO, der blev oprettet for - som man fortalte os - at 
beskytte os mod Sovjetunionen og kommunismen, 
lever videre og har udvidet sine områder betydeligt 
mod øst. Og nu gælder oprustningen ikke mere at 
modstå den kommunistiske trussel, men den 
muslimske trussel. Det militær-industrielle kompleks 
synes at finde nye fjender, når tidligere fjender 
forsvinder. Danmark fortsætter med at sende 
soldater ud i verden, ikke mere som observatører og 
fredsbevarende, men som ”fredsskabende” og 
”demokratiskabende”. Det betyder, at vi nu opdrager 
og uddanner vore unge til krigstjeneste og dermed til 
at medvirke ved voldelige og destruktive løsninger på 
konflikter.. 
Der er sandelig brug for at holde en håbets ild tændt, 
som Fredsvagten skriver i sit grundlag, ”en symbolsk 
livsflamme for de mennesker, der får knust deres liv, 
familier og samfund som følge af krig.” 
I de seneste uger har vi alle været vidne til den 
værste og mest ødelæggende naturkatastrofe i  
                              fortsætter side 9 
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mands minde. Jeg tænker naturligvis på Haiti. Her er 
en hel befolkning ramt så voldsomt af naturens 
destruktive kræfter, at de er blevet gjort totalt 
magtesløse og helt afhængige af hjælp fra 
omverdenen. Og de får hjælp. Spontant har ikke blot 
regeringer og hjælpeorganisationer igangsat en 
indsats. Mennesker over hele verden sender penge 
og foranstalter indsamlinger og støttearrangementer. 
Viljen til at yde hjælp er global. 
Og når redningsfolkene henter et menneske frem fra 
ruinerne, efter at alle for længst har opgivet håbet, så 
græder redningsfolkene af glæde, og vi sidder foran 
skærmen og græder med, og vi bliver pludselig 
mindet om, at vi jo også er naboer til disse 
mennesker så langt borte. 
Haiti-katastrofen er en naturkatastrofe. Krig er ingen 
naturkatastrofe. Vi ved nu, at de fleste kloge hoveder 
på denne jord er overbeviste om, at hvis vi vil 
overleve, er vi nødt til at ændre vores liv eller vores 
vaner eller vores livsstil, som det også hedder. Sker 
det ikke, må vi imødese forfærdelige naturkatastrofer. 
Vi tror altså på, at vi ved hjælp af videnskab, ved 
hjælp af moderne teknologi, ved hjælp af 
informationer, som bliver globalt fordelt, at vi kan 
indvirke på selve naturen og beskytte os mod de 
værste af dens ødelæggende kræfter. 
Men krigen – den tror nogen stadig på. Krige er ikke 
naturskabte. De er om noget skabt af mennesker, og 
de har den samme destruktion i sig som natur-
.katastroferne. Når vi ser billeder på skærmen fra de 
krige, danske soldater har deltaget i, ser vi soldater i 
heroiske positurer. Vi ser ikke billeder af de ødelæg- 
gelser, de forårsager. Vi ser ikke de mennesker, 
de har dræbt eller lemlæstet. Vi ser slet ikke og hører 
slet ikke om de familietragedier der følger med. 
”Skøn er krigen for den uerfarne” skrev en tysk 
forfatter for 500 år siden. Sådan burde det ikke kunne 
være i dag. Vi ved hvad krig forårsager. Vi ved, at 
krige kan undgås ved brug af andre midler. Politikere 
bruger oven i købet den ikke-voldelige, den 
humanitære tænkning, når de vil forsvare soldaternes 
vold i fx Afghanistan: Vi er der for at grave brønde, 
bygge skoler og forsvare kvindernes rettigheder. 
Når danskere i så ubegribeligt stort omfang kan give 
opbakning til dansk krigsdeltagelse for at skabe fred 
og demokrati, er det, fordi de har glemt, hvad de 
burde vide: Du må ikke slå ihjel. Det er ikke blot et 
kristent bud, det er ikke noget specielt pacifistisk bud. 
Det er selve grundloven, grundbudskabet i alt 
samfundsliv.  
Samfund kan ikke eksistere hvis denne grundlov ikke 
overholdes. Det gælder også det globale samfund: 
Du må ikke slå ihjel. 
Hvis det er hensigten at hjælpe, så nedlæg våbnene 
og brug hænderne til at grave med, til at hjælpe med, 
til at bjærge de nødstedte med, til at læge og lindre 
med,  
Lad os håbe, at et flertal af danskerne kan komme til 
 
 

besindelse og skabe et politisk flertal for at standse 
den danske krigsdeltagelse. 
Lad os håbe, at vi får en global folkebevægelse mod 
oprustning og produktion af våben. 
Lad os håbe, at der er journalister og forfattere og 
redaktører og instruktøren, der vil holde sig til 
sandheden og kun til den, når de formidler oplysning 
om den verden, som vi kun kan vide noget om, 
gennem medierne. 
Lad os håber, at det igen bliver muligt at orientere om 
og at diskutere ikke-vold, pacifisme og militærnægt-
else i medierne. 
Lad os håbe, at slagordet fra det sociale topmøde i 
1990-erne om fredsdividende, dvs militærudgifterne 
omsat til sociale formål, igen får liv og politisk kraft. 
Lad os håbe, at de der har kræfter til at være 
fredsvagter, til at skrive læserbreve, artikler og holde 
møder om disse emner, fortsat vil bevare håbet: det 
nytter noget. Det har betydning. Det er nødvendigt. 
 
 

          
 
 

 
 

 
Fra det danske fredsakademi 
Til kulturredaktionen 
Jesper Jensen værkfortegnelse 1948-2009 online i 
Fredsakademiet 
Må publiceres 1. maj 2010 
Det danske Fredsakademi publicerer første maj 2010 
en Jesper Jensen værkfortegnelse udarbejdet af 
bibliotekar og redaktør Holger Terp. 
Dette er en indtil videre foreløbig værkfortegnelse 
over forfatteren, oversætteren, demokraten, 
humanisten og socialisten Jesper Eigil Jensen (1931-
2009). Jesper Jensen var en af de mest produktive 
danske             fortsætter side 10 
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forfattere i perioden 1955-2000 og værkfortegnelsen 
er en registrant over Jesper Jensens kendte litterære 
produktion, udarbejdet i tæt samvirke med Jesper 
Jensens enke, Vibeke Aagaard. 
Registranten indeholder nu cirka 1400 referencer til 
Jesper Jensens digte, sange, artikler, bøger og 
dramatiske værker indenfor revy, teater, radio og TV. 
For drama og sanges vedkommende er 
værkfortegnelsen tilstræbt komplet og det er hermed 
for første gang muligt at danne sig et nogenlunde 
overblik over Jesper Jensens omfattende litterære 
produktion. 
Jesper Jensen er et forholdsvis almindelig navn - 
onlinesøgninger og selv søgninger i specialiserede 
databaser på Jesper Jensen giver en ufattelig stor 
mængde uvedkommende støj i søgningerne. Dertil 
kommer, at en del af den venstreorienterede kultur 
desværre er ringe nationalbibliografisk indekseret, 
hvilket indebærer, at relevante poster ikke dukker op 
i søgeresultatet.  
Jesper Jensen arbejdede kollektivt tæt sammen med 
en række andre forfattere eksempelvis Klaus Rifbjerg 
og  Per Schultz. Det giver en række vanskeligheder 
med at kreditere forfatternes bidrag til eksempelvis 
Studentersamfundets revyer i 1962 og derfor kan der 
enkelte steder forekomme mangelfulde oplysninger, 
det gælder specielt inden for ældre avisartikler samt 
på radio og TV-området. 
Oplysninger om oversete værker af Jesper Jensen 
modtages med tak. Bortset fra omslag og enkelte 
undtagelser er dokumenter i regnearket rene 
tekstfiler.  
Det skal understreges, at online publiceringen ikke 
indebærer, at Jesper Jensens værker hermed er 
public domain. Forfatterens ophavsret skal 
respekteres. Jesper Jensens bøger kan købes hos 
boghandlere eller lånes på bibliotekerne. 
Værkfortegnelsen er udarbejdet i et forholdsvist stort 
otte siders regneark, hvori oplysninger om de 
forskellige værker og deres delelementer er kædet 
sammen. Der er navigationsmenuer i toppen og i 
bunden til venstre i regnearkene. 
Link: 
http://www.fredsakademiet.dk/abase/digte/jesper/index . htm 
 
 

Klip om krise og krig 
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Fra årsmødet 17 – 18 april 2010 
 
I sit foredrag sagde Poul Dahl at han ikke mener 
konflikter kan løses med krig. Hans meninger 
desangående kan beskrives i følgende kopi af 
læserbrev

 
 

Der var efterfølgende en livlig og spændende 
debat indtil ca. kl. 17 ---                                          
Under søndagens drøftelse af arbejdsplan foreslog 
Frands en ”brainstorm”, og det var alle med på. Der 
blev bragt mange ting frem, bl.a. kurser (højskole), 
fredssange, kontakt til partier m.h.p. at fremme 
fredsarbejde, ligeledes kontakt til andre grupper også 
med samme formål (alliancer), lokal fjernsyn, gøre 
brug af fredakademiet (styrke det ), kontakt til unge 
mennesker ( efterskoler, erhvervsskoler, gymnasier ), 
Påvirke kvaliteten af TV-udsendelser for børn, gøre 
computerspil bedre – ikke voldelige, som de fleste er 
i dag. Fremtidsværksted externt / internt. Det interne 
kunne være med ”det endeløse brev”, hvor en person 
kommer med en ide´, der sendes videre til en anden 
person, som så føjer noget nyt til, og på den måde 
sættes der er en proces i gang. 

UDTALELSE FRA ALDRIG MERE KRIGS ÅRSMØDE 2010 
Aldrig Mere Krig, den danske afdeling af War 
Resisters International, organisation for absolutte 
krigs- og militærmodstandere, vil gerne udtrykke vor 
dybe sorg over vort lands krigsdeltagelse og vort 
folks militarisering. Vi finder det uværdigt for et 
kulturfolk som det danske, at unge af begge køn 
melder sig frivilligt til militærtjeneste i så stort et 
omfang, at en del må afvises.  
Vi opfordrer alle fredselskende kræfter i hjem, skole, 
kirke og medier til at advare ungdommen mod militær 
og militarisme, og i stedet søge at give ungdommen 
forståelse for pacifistiske værdier og ikke-voldelig 
konfliktløsning.  
Vi foreslår, at der oprettes et fredsministerium, at de 
penge, der ødes på militær, anvendes til fredelige 
formål, til uddannelse, udvikling af ikke-voldelige 
samfund med, bæredygtig vækst og velfærd i ulande 
såvel som globalt.                       AMK samlet til 
årsmøde i Tarm i weekenden 17 - 18 april 2010  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
  Citat fra bogen Jægersoldat i en terrortid. -  af Poul Dahl 
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Diverse arrangementer 
 
Baltic tour   (stop atomkraft) 
 22juni-20 aug.  
København 30 juli-1 august   
Se internet  :nuclear-heritage.net. 
 

STOPPING NUCLEAR POWER - join the Baltic Sea Info Tour! 

Fra Falk Beyer  Falk@greenkids.de 
Hello! 
During Summer 2010 an International Network of anti-nuclear activists 
and organizations will be participating in the Baltic Sea Info Tour. 
Your support and participation would be greatly appreciated to help make 
the Baltic Sea Info Tour a lasting success and stop nuclear power. We 
are seeking support in the following areas, such as: 
 
   * Participants travelling with us on the tour 
   * Joining us for specific events e.g. workshops, actions, meetings 
     with local people 
   * Helping us strengthen links with local contacts 
   * Financial support  
. 
The Baltic Sea is the most radioactive sea in the world and many new 
nuclear projects are already underway. This threatens the well-being and 
survival of people and other inhabitants of the planet.  
The dangers associated with the existing nuclear industry and their future 
plans transcend national borders. Together, our international co-
operation is vital in creating a healthy, safe nuclear free future. 
 
Yours respectfully  Baltic Sea Info Tour 
Contact Details: 
   tour [AT] nuclear-heritage.net 
   phone: +358 41 7243254  
   http://baltic-tour.nuclear-heritage.net/  
Schedule of the Baltic Sea Info Tour 2010 (short version)    

 
   * Aland (FIN): June 22-24 
   * Loviisa/Isnaes (FIN): June 26-28 
   * Helsinki (FIN): June 30 - July 2 
   * St. Petersberg (RUS): July 6-8 
   * Riga (LV): July 11-13 
   * Belarus: July 15-17 
   * Jezioro Zarnowieckie (PL): July 21-23 
   * Greifswald (D): July 26-28 
   * Copenhagen (DK): July 30 - August 1 
   * Malmoe (SE): August 3-5 
   * Stockholm (SE): August 9-11 
   * Olkiluoto/Rauma (FIN): August 14-16 
   * Oulu (FIN): August 18-20  
For more details please check our website: 
http://baltic-tour.nuclear-heritage.net 
 
Her er en primitiv oversættelse til dansk 
I sommeren 2010 vil et internationalt netværk af  
”atomkraft” modstandere aktivister og organisationer 
deltage i en Østersø info tur  
Og håber på støtte og opbakning såsom 
  :Deltagere til at følge med på turen 
  :Deltagere i specifikke arrangementer f.eks 
workshops aktioner møder med lokalbefolkning 
  :Hjælpe med lokale kontakter 
  :Finansiel støtte 
Østersøen er Verdens mest radioaktive hav og 
mange nye atom projekter er på vej 
Dette er en trussel mod mennesker  
Faren ved nuværende og planlagt fremtidig 
atomkraftindustri overskrider nationale grænser 
Vort internationale samarbejde er af stor betydning 
for at skabe en sund og atomkraftfri fremtid 
 
 
 
 

Roskilde festival 
 
 I det lige modtagne finske tidsskrift for 
antimilitarisme læser man 
 BUSSILLA ROSKILDEEN  1 juli - 4 juli.Vore finske 
kammerater indbyder til roskildefestival . De kommer 
i bus. Skal vi møde dem.? 
 
Fra Palæstina Initiativet  pal.initiativ@gmail.com 
Rute for muraktionerne 
Sjælland d. 1. - 15. maj 
Torsdag d. 6. Maj Kbh.: Christianshavns Torv 16 - 18  
Fredag d. 7. maj Kbh.: - Gl. Torv 15 - 18  
Lørdag d. 8. Maj Helsingør - Krydset 
Stengade/Stjernegade kl. 11-13 - uddeling 
Lørdag d. 8. Maj Albertslund - kl. 10.30 - 12.30 
uddeling i Albertslund Centret  
Mandag d. 10. Maj Ringsted - Torvet kl. 15 - 18  
Mandag d. 10. Maj Kbh.: Verdenskulturcentret, Nørre 
Alle 7, kl. 19 offentligt møde med Mohammad 
Othmann, Arr. Palæstina-Initiativet 
Tirsd. d. 11. Maj Kbh.:Rådhuspladsen kl. 16.00-18.00  
Tirsdag d. 11. Maj Kbh.: Offentligt møde kl. 16 - 18 
med Mohammad Othmann og Michael Graakjær, Arr. 
3F Industri & Service, Ramsingsvej 28B, Valby  
Onsdag d. 12. Maj Køge Torv - kl. 10 til vi ikke gider 
mere – Michael Graakjær  
Fredag d. 14. Maj ?bh.: Korsgadehallen kl. 12 - 15, 
Nørrebro 
Lørdag d. 15. maj (Nakba-dag): Slagelse, 
Sweizerpladsen fra 11.00-14.00  
Lørdag d. 15. Maj Kbh.: Nørrebro Enhedslistens  
årsmøde - tale ved Mohammad Othmann kl. 14.30 
Lørdag d. 15. Maj Kbh.: Folkets Hus på Nørrebro - 
Mohammad Othmann holder tale kl. ?? 
Torsdag d. 27. Maj Kbh.: kl. 19 Verdenskulturcentret, 
Nørre Alle 7, Arr.: DPV viser filmen Stop the Wall 
med efterfølgende spørgsmål og debat med Janne 
Louise Andersen. 
Fyn og Jylland 
Mandag d. 17.5 Odense - tid og sted for 
gadeaktionen endnu ikke meldt ud - 
kontaktperson Frank Jensen (21463706) 
Tirsdag d. 18.5 Viborg - Hjultorvet Gågaden kl. 15 - 
17 - offentligt møde kl. 19 
Onsdag d. 19.5 Aalborg - tid og sted for 
gadeaktionen endnu ikke meldt ud - 
offentligt møde kl. 19 i Socialisternes Hus, 
Søndergade 12  
Torsdag d. 20.5 Randers - Tid og sted endnu ikke 
meldt ud  
Fredag d. 21.5 Horsens - kl.16 - 18 i Søndergade ved 
det gamle rådhus - Offentligt møde kl. 19.00 i 
Bogcafeen, Smedegade 17  
Lørdag 22.5 Esbjerg - kl. 11 - 13 på torvet ved 
gågade - Grøntorvet kl. 9 - 11 -  
(videresendt  Med venlig hilsen 
Arne Hansen 
Sønderjyllands Alle 35, 9900 Frederikshavn  
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Nazificering? 
Af Rune Engelbreth Larsen, Politiken 1.5.2010 
 
Dansk Folkeparti, som vi kender i dag, er ikke et 
nazistisk parti, selv om et nazistoidt parti under 
besættelsestiden hed akkurat det samme. Dansk 
Folkeparti er ikke et nazistisk parti, selv om Uffe 
Ellemann-Jensen, Palle Simonsen og Lise 
Nørgaard m.fl. i et fællesindlæg tog skarpt afstand fra 
partiets burka-kampagne med ordene: »Det danske 
samfund har ikke siden trediverne oplevet tilsvarende 
hetz.« Dansk Folkeparti er heller ikke et nazistisk 
parti, selv om tre ud af tretten af partiets lokale 
formænd i august 2006 sagde ja til 
dobbeltmedlemskab 
af det danske nazistparti og Dansk Folkeparti.  
Dansk Folkeparti tiltrækker den racistiske højrefløj, 
og Dansk Folkeparti benytter sig af antimuslimsk 
retorik og virkemidler, der svarer til den nazistiske 
antisemitisme i 1920'ernes og 1930'ernes Tyskland. 
Dér går parallellen, og den er fuldkommen 
ubestridelig.  
Men Dansk Folkeparti er ikke af den grund et 
»nazistisk parti«. Langtfra. Derfor er det absurd og 
forkert at fremstille dem som et sådant  og det giver 
kun partiet ufortjente bonuspoints og fjerner 
fuldstændig fokus fra den afgørende og 
kvalificerede kritik.  
 
Når det er sagt, er der dog også grund til at spørge: 
Hvad blev der af alle de heroiske ytringsforsvar for 
retten til grove karikaturer? Hvis Messerschmidt 
fremstilles som heilende og hyldende Adolf Hitler, og 
hvis Kjærsgaard iføres uniform og hagekors, er det 
så ikke en karikatur? Og så er det vel satire?  
 
Nej. På nydansk defineres »satire« som grov 
tilsvining af muslimer. Så ka' de sgu lære de danske 
værdier, ka' de.  
 
Vendes grovfilen imod Dansk Folkeparti er det 
derimod noget helt, helt, helt andet. Så er det 
fandeme modbydeligt! Her må Kjærsgaard, Søvndal 
og Sohn hjertens gerne blive forargede, for de synes 
nemlig, at det er meget synd for Dansk Folkeparti. 
Og så skider alle på ytringsfriheds-vinklen, for ingen 
vil finde sig i sådan nogle stygge karikaturer. Det er 
jo helt udansk!  
Skide være med, at Dansk Folkeparti i utallige 
tilfælde har stemplet landets muslimske medborgere 
som »nazister« og »besættelsesmagt«   og ikke bare 
i karikaturer, nej, nej, i skinbarligt alvor. Men dét skal 
vi for alt i verden ikke mindes om, når partiet selv 
udsættes for en lille dosis heraf, vel?  
Facebook-gruppen »Danmarks Løver  
modstandsbevægelsen mod Dansk Folkepartis 
besættelsesmagt« blev oprettet i 2009 for at udfordre 
Dansk Folkepartis selviscenesættelse og 
propaganda. Og for at bruge lidt af Dansk Folkepartis 

ammunition imod dem selv. Vi konstaterede 
allerede i den kronik, der inspirerede gruppen: »Du 
må ikke bryde Det Store Tabu: Kun Dansk Folkeparti 
har lov til at 'trække nazikortet', og det skal for alt i 
verden smides i hovedet på indvandrerne.«  
(Politiken, 23.8.2009).  
Nu er Tabuet så bevist igen. Sagen om nogle 
perifere karikaturer fra Facebook-gruppen under-
streger især DF's, SF's og DR's grænseløse hykleri.  
Hvordan var det nu, der blev reageret på en 
karikatur, der fremstiller muslimernes profet som 
ondsindet terrorist med den islamiske trosbekendelse 
påtrykt bomben i hans turban? Herregud  det var da 
bare et uskyldigt udtryk for »ytringsfrihed«. Her til 
lands må alle da finde sig i »hån, spot og 
latterliggørelse«, ikke sandt?  
 
Forkert. Ikke Dansk Folkeparti. Så er der ramaskrig. 
DR skabte og kørte ramaskriget i 24 ensidige timer 
via TV-Avisen, tekst-tv og Radioavisen. Ikke én 
eneste gang fik vi at vide, at der er 32.000 i samme 
gruppe, som ikke har lagt ét eneste nazi-billede af 
Kjærsgaard & Co. op. Alle tages til indtægt. Ikke én 
eneste gang bliver initiativtagerne til Facebook-
gruppen »Danmarks Løver« hørt i DR. Ikke én 
éneste gang.  
 
Det er ikke bare en svipser. Det er ikke bare dårlig 
journalistik. Det er ensidigt journalistisk røvslikkeri af 
Dansk Folkeparti. Der findes simpelthen ikke en 
mildere, mere indpakket og mere træffende 
karakteristik.  
Forestil dig at Thulesen-Dahl var medlem af 
Facebook-gruppen »Dansk Folkepartis 
modstandsbevægelse« (en sådan findes ikke, men 
Krarup & Co. kalder jo gerne deres parti for en 
modstandsbevægelse). Forestil dig, at gruppen 
havde titusindvis af medlemmer, og at et medlem 
lagde fotomanipulerede billeder op af Margrethe 
Vestager som selvmordsterrorist. Forestil dig, at DR 
kørte historien som »Dansk Folkepartis 
Facebookgruppe sidestiller Vestager med 
terrorister«. Forestil dig, at DR kørte historien uden at 
nævne, at 32.000 medlemmer ikke 
havde andel i tegningerne. Og forestil dig nu   hold 
fast!  at DR ikke én eneste gang bad én eneste fra 
Dansk Folkeparti om at kommentere sagen?  
Nej, vel? Sådan behandler vi fandengalemig ikke 
Dansk Folkeparti! Dansk Folkeparti har magt, og 
Dansk Folkeparti skræpper op, når de er fornærmede 
og forargede. Det er de tit, og der er rigeligt med 
velvillige og sultne mikrofonholdere, de kan fodre.  
 
Og dét er sgu mere uhyggeligt end selv de tåbeligste 
og groveste karikaturer af 
Pia Kjærsgaard, der kan opdrives på Facebook. 
(videresendt -- Med venlig hilsen 
Arne Hansen
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  Der er brug for pacifistiske synspunkter mere end nogensinde.  
Vi har brug for dig. Vi har brug for at blive flere.  
     
Vi arbejder på at finde 
alternativer til oprustning og 
på at udvikle forsvars-
former, der bygger på ikke- 
vold. Aldrig Mere Krig er ikke 
knyttet til noget parti eller 
nogen religiøs forening 
 

 

___Oplysning om Aldrig mere krig 

 

 

Inkluderet i medlemskabet er 

bogen ”Krudt uden Kugler” og 

AMK’s emblem 
 

___Enkeltperson            kr.  225   
 

___Par                          Kr. 300   
 

___Uddannelsessøgende Kr. 150  
 

___Pensionist                 Kr. 150 
 

___Civil Værnepligtig      Kr. 150 
 

Navn  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Adresse 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Tlf.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
E-mail  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

At være pacifist er en livsholdning. Aldrig 
Mere Krig blev startet i 1926 og er i dag en 
af landets ældste fredsorganisationer. 

- derfor er AMK en gammel forening, der ikke 
kun kører på enkelte mærkesager - det er livet 
det drejer sig om, og den "sag" forældes ikke.  

    

          Læs principprogram og vedtægter:  http://aldrigmerekrig.dk/vedtaegter/index.htm        
 

AMK´s Bestyrelse 

        
Geert             Ulla               Arne             Hermod       Peter          Frands         Frode        Majken               

Redaktionen modtager gerne stof fra medlemmer og andre, helst i 
elektronisk form og udenlandske tekster oversat. Redaktionen gør 
opmærksom på at henvisninger/ artikler i bladet kan have indhold, 
der ikke nødvendigvis udtrykker redaktionens eller AMK’s holdninger. 
Stof til Redaktion Peter Henning og Ulla Røder og Poul Pedersen. 
               
Fred er en menneskeret  -- Krig er en forbrydelse mod –
menneskeheden Konflikter bør altid løses med fredelige midler         

     
  Per              Tom        Poul               

Kontakt:                  
Landsadresse:  
 

Hermod Folke Hansen  
Nørremarksvej 4, 6880 Tarm  
Telefon: +45 97373163  
E-mail:    info@aldrigmerekrig.dk 
 
Bank: Arbejdernes Landsbank,  
reg./konto nr. 5396-0309139  
Betaling på posthus:  
konto nr. 80237278.  
 

Regnskabsfører (kasserer):  
Poul Pedersen Fyrresvinget 35  
8600 Silkeborg, tlf. 8683 6690  
poulpedersen@energimail.dk 
 

Besøg vores websted:    
www.aldrigmerekrig.dk 
 

Husk at sende os din e-mailadresse 
Kan bl.a. ske ved at sende en mail til 
:  poulpedersen@energimail.dk 
       

 

Hovedbestyrelse:  
 

Geert Grønnegaard,  Leragervej 8, 4174 Jystrup,  tlf.: 5752 8250   
 

Hermod Folke Hansen, landskontoret.  
 

Arne Hansen, Sønderjyllands Allé 35, 9900 Frederikshavn  tlf.: 9842 5542. 
Mail:    post@arnehansen.net   Hj side:  http://www.arnehansen.net/index1.htm 
 

Majken Jul Sørensen, Internationalt udvalg,  

Sparsnäs 1010 66891 Ed Sverige Mail: majken@fred.dk 
 

Frands Wisbech Frydendal  Friland 6, Feldballe, 8410 Rønde  
Tlf.: 51 76 84 86 . Mail:    fwf@frilands.net 
 

Ulla Røder: tlf./fax: 3162 5110,  mail: B_U_R_2003@yahoo.dk  
 

Peter Henning, Unnasvej 3, 3000 Helsingør.  
Tlf.: 4921 6563, mail: peterkarlmarx@gmail.com 
Suppleanter:  
 

Peder Frode Hansen Skårupvej 7, 7700 Thisted, Tlf.: 9797 4215  
. 

Poul Pedersen, Fyrresvinget 35, 8600 Silkeborg,  Tlf.: 8683 6690   
.  
Per Harpøth Strunge,  Willemoesgade 89 1 th,  6700  Esbjerg  strunge@3mail.dk 
.  
Tom Vilmer Paamand, Sportsvej 30 C,  8654  Bryrup   tom@fred.dk 
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